
公益財団法人原子力環境整備促進・資金管理センター

最終処分資金管理業務に関する収支決算書

２０２０年度

自  ２０２０年 ４月 １日

至  ２０２１年 ３月 ３１日



(単位：円)

科 目 最終処分積立金勘定 最終処分管理費勘定 合  計

当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減

Ⅰ.資産の部

1.流動資産

 預    金 0 0 0 49,502,731 46,869,070 2,633,661 49,502,731 46,869,070 2,633,661

 前  払 費 用 0 0 0 387,665 387,665 0 387,665 387,665 0

   流動資産合計 0 0 0 49,890,396 47,256,735 2,633,661 49,890,396 47,256,735 2,633,661

2.固定資産

   (1)特定資産

 積立金預り金普通預金 10,530,234,784 72,830,614,089 △ 62,300,379,305 0 0 0 10,530,234,784 72,830,614,089 △ 62,300,379,305

 積立金預り金前払金 16,050,704 299,776 15,750,928 0 0 0 16,050,704 299,776 15,750,928

 積立金預り金未収利息 473,199,422 649,334,076 △ 176,134,654 0 0 0 473,199,422 649,334,076 △ 176,134,654

 積立金預り金預金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 積立金預り金有価証券 1,144,494,251,900 1,053,746,966,900 90,747,285,000 0 0 0 1,144,494,251,900 1,053,746,966,900 90,747,285,000

       特定資産合計 1,155,513,736,810 1,127,227,214,841 28,286,521,969 0 0 0 1,155,513,736,810 1,127,227,214,841 28,286,521,969

   固定資産合計 1,155,513,736,810 1,127,227,214,841 28,286,521,969 0 0 0 1,155,513,736,810 1,127,227,214,841 28,286,521,969

   資 産 合 計 1,155,513,736,810 1,127,227,214,841 28,286,521,969 49,890,396 47,256,735 2,633,661 1,155,563,627,206 1,127,274,471,576 28,289,155,630

Ⅱ.負債の部

1.流動負債

   未   払   費  用 0 0 0 49,890,396 47,256,735 2,633,661 49,890,396 47,256,735 2,633,661

   流動負債合計 0 0 0 49,890,396 47,256,735 2,633,661 49,890,396 47,256,735 2,633,661

2.固定負債

 積立金預り金 999,993,216,183 977,706,442,178 22,286,774,005 0 0 0 999,993,216,183 977,706,442,178 22,286,774,005

 積立金利息預り金 155,520,520,627 149,520,772,663 5,999,747,964 0 0 0 155,520,520,627 149,520,772,663 5,999,747,964

   固定負債合計 1,155,513,736,810 1,127,227,214,841 28,286,521,969 0 0 0 1,155,513,736,810 1,127,227,214,841 28,286,521,969

   負 債 合 計 1,155,513,736,810 1,127,227,214,841 28,286,521,969 49,890,396 47,256,735 2,633,661 1,155,563,627,206 1,127,274,471,576 28,289,155,630

Ⅲ.正味財産の部

1.一般正味財産 0 0 0 0 0 0 0 0 0
   正味財産合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
     負債及び正味財産合計 1,155,513,736,810 1,127,227,214,841 28,286,521,969 49,890,396 47,256,735 2,633,661 1,155,563,627,206 1,127,274,471,576 28,289,155,630

-
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 -

2020年度貸借対照表(最終処分資金管理特別会計)

（2021年3月31日現在）



(単位：円)

科 目 最終処分積立金勘定 最終処分管理費勘定 合  計

当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減

Ⅰ.資産の部

1.流動資産

 預    金 0 0 0 39,008,152 37,007,818 2,000,334 39,008,152 37,007,818 2,000,334

 前  払 費 用 0 0 0 305,480 306,100 △ 620 305,480 306,100 △ 620

   流動資産合計 0 0 0 39,313,632 37,313,918 1,999,714 39,313,632 37,313,918 1,999,714

2.固定資産

   (1)特定資産

 積立金預り金普通預金 8,308,572,653 63,041,337,412 △ 54,732,764,759 0 0 0 8,308,572,653 63,041,337,412 △ 54,732,764,759

 積立金預り金前払金 16,047,865 299,604 15,748,261 0 0 0 16,047,865 299,604 15,748,261

 積立金預り金未収利息 468,668,363 644,260,905 △ 175,592,542 0 0 0 468,668,363 644,260,905 △ 175,592,542

 積立金預り金預金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 積立金預り金有価証券 1,080,778,381,900 1,003,247,656,900 77,530,725,000 0 0 0 1,080,778,381,900 1,003,247,656,900 77,530,725,000

       特定資産合計 1,089,571,670,781 1,066,933,554,821 22,638,115,960 0 0 0 1,089,571,670,781 1,066,933,554,821 22,638,115,960

   固定資産合計 1,089,571,670,781 1,066,933,554,821 22,638,115,960 0 0 0 1,089,571,670,781 1,066,933,554,821 22,638,115,960

   資 産 合 計 1,089,571,670,781 1,066,933,554,821 22,638,115,960 39,313,632 37,313,918 1,999,714 1,089,610,984,413 1,066,970,868,739 22,640,115,674

Ⅱ.負債の部

1.流動負債

   未   払   費  用 0 0 0 39,313,632 37,313,918 1,999,714 39,313,632 37,313,918 1,999,714

   流動負債合計 0 0 0 39,313,632 37,313,918 1,999,714 39,313,632 37,313,918 1,999,714

2.固定負債

 積立金預り金 934,879,197,498 918,222,837,265 16,656,360,233 0 0 0 934,879,197,498 918,222,837,265 16,656,360,233

 積立金利息預り金 154,692,473,283 148,710,717,556 5,981,755,727 0 0 0 154,692,473,283 148,710,717,556 5,981,755,727

   固定負債合計 1,089,571,670,781 1,066,933,554,821 22,638,115,960 0 0 0 1,089,571,670,781 1,066,933,554,821 22,638,115,960

   負 債 合 計 1,089,571,670,781 1,066,933,554,821 22,638,115,960 39,313,632 37,313,918 1,999,714 1,089,610,984,413 1,066,970,868,739 22,640,115,674

Ⅲ.正味財産の部

1.一般正味財産 0 0 0 0 0 0 0 0 0
   正味財産合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
     負債及び正味財産合計 1,089,571,670,781 1,066,933,554,821 22,638,115,960 39,313,632 37,313,918 1,999,714 1,089,610,984,413 1,066,970,868,739 22,640,115,674

-
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2020年度貸借対照表(最終処分資金管理特別会計（第一種最終処分積立金口）)

（2021年3月31日現在）



(単位：円)

科 目 最終処分積立金勘定 最終処分管理費勘定 合  計

当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減

Ⅰ.資産の部

1.流動資産

 預    金 0 0 0 10,494,579 9,861,252 633,327 10,494,579 9,861,252 633,327

 前  払 費 用 0 0 0 82,185 81,565 620 82,185 81,565 620

   流動資産合計 0 0 0 10,576,764 9,942,817 633,947 10,576,764 9,942,817 633,947

2.固定資産

   (1)特定資産

 積立金預り金普通預金 2,221,662,131 9,789,276,677 △ 7,567,614,546 0 0 0 2,221,662,131 9,789,276,677 △ 7,567,614,546

 積立金預り金前払金 2,839 172 2,667 0 0 0 2,839 172 2,667

 積立金預り金未収利息 4,531,059 5,073,171 △ 542,112 0 0 0 4,531,059 5,073,171 △ 542,112

 積立金預り金預金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 積立金預り金有価証券 63,715,870,000 50,499,310,000 13,216,560,000 0 0 0 63,715,870,000 50,499,310,000 13,216,560,000

       特定資産合計 65,942,066,029 60,293,660,020 5,648,406,009 0 0 0 65,942,066,029 60,293,660,020 5,648,406,009

   固定資産合計 65,942,066,029 60,293,660,020 5,648,406,009 0 0 0 65,942,066,029 60,293,660,020 5,648,406,009

   資 産 合 計 65,942,066,029 60,293,660,020 5,648,406,009 10,576,764 9,942,817 633,947 65,952,642,793 60,303,602,837 5,649,039,956

Ⅱ.負債の部

1.流動負債

   未   払   費  用 0 0 0 10,576,764 9,942,817 633,947 10,576,764 9,942,817 633,947

   流動負債合計 0 0 0 10,576,764 9,942,817 633,947 10,576,764 9,942,817 633,947

2.固定負債

 積立金預り金 65,114,018,685 59,483,604,913 5,630,413,772 0 0 0 65,114,018,685 59,483,604,913 5,630,413,772

 積立金利息預り金 828,047,344 810,055,107 17,992,237 0 0 0 828,047,344 810,055,107 17,992,237

   固定負債合計 65,942,066,029 60,293,660,020 5,648,406,009 0 0 0 65,942,066,029 60,293,660,020 5,648,406,009

   負 債 合 計 65,942,066,029 60,293,660,020 5,648,406,009 10,576,764 9,942,817 633,947 65,952,642,793 60,303,602,837 5,649,039,956

Ⅲ.正味財産の部

1.一般正味財産 0 0 0 0 0 0 0 0 0
   正味財産合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
     負債及び正味財産合計 65,942,066,029 60,293,660,020 5,648,406,009 10,576,764 9,942,817 633,947 65,952,642,793 60,303,602,837 5,649,039,956

-
 3

 -

2020年度貸借対照表(最終処分資金管理特別会計（第二種最終処分積立金口）)

（2021年3月31日現在）



(単位：円)

科 目 最終処分積立金勘定 最終処分管理費勘定 合  計

当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減

Ⅰ.一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

   (1)経常収益

 ①積立金預り金運用益 5,999,747,964 6,958,548,165 △ 958,800,201 0 0 0 5,999,747,964 6,958,548,165 △ 958,800,201

 積立金預り金預金利息 124,220 354,348 △ 230,128 0 0 0 124,220 354,348 △ 230,128

 積立金預り金有価証券利息 5,999,623,744 6,958,193,817 △ 958,570,073 0 0 0 5,999,623,744 6,958,193,817 △ 958,570,073

 ②積立金事業管理費収益 0 0 0 153,200,000 152,000,000 1,200,000 153,200,000 152,000,000 1,200,000

 ③雑収益 0 0 0 821 767 54 821 767 54

経常収益計 5,999,747,964 6,958,548,165 △ 958,800,201 153,200,821 152,000,767 1,200,054 6,152,948,785 7,110,548,932 △ 957,600,147

   (2)経常費用

 ①積立金運用益預り金繰入額 5,999,747,964 6,958,548,165 △ 958,800,201 0 0 0 5,999,747,964 6,958,548,165 △ 958,800,201

 積立金預り金預金利息繰入額 124,220 354,348 △ 230,128 0 0 0 124,220 354,348 △ 230,128

 積立金預り金有価証券利息繰入額 5,999,623,744 6,958,193,817 △ 958,570,073 0 0 0 5,999,623,744 6,958,193,817 △ 958,570,073

 ②積立金事業管理費 0 0 0 140,018,535 141,807,233 △ 1,788,698 140,018,535 141,807,233 △ 1,788,698

 人件費 0 0 0 111,334,109 112,386,034 △ 1,051,925 111,334,109 112,386,034 △ 1,051,925

 諸経費 0 0 0 28,684,426 29,421,199 △ 736,773 28,684,426 29,421,199 △ 736,773

 ③積立金事業管理費返戻 0 0 0 13,182,286 10,193,534 2,988,752 13,182,286 10,193,534 2,988,752

経常費用計 5,999,747,964 6,958,548,165 △ 958,800,201 153,200,821 152,000,767 1,200,054 6,152,948,785 7,110,548,932 △ 957,600,147

当期経常増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.経常外増減の部

   (1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   (2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅱ.指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ.正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-
 4

 -

2020年度正味財産の増減の内訳(最終処分資金管理特別会計)

（2020年4月1日から2021年3月31日まで）



(単位：円)

科 目 最終処分積立金勘定 最終処分管理費勘定 合  計

当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減

Ⅰ.一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

   (1)経常収益

 ①積立金預り金運用益 5,981,755,727 6,934,493,122 △ 952,737,395 0 0 0 5,981,755,727 6,934,493,122 △ 952,737,395

 積立金預り金預金利息 87,330 287,411 △ 200,081 0 0 0 87,330 287,411 △ 200,081

 積立金預り金有価証券利息 5,981,668,397 6,934,205,711 △ 952,537,314 0 0 0 5,981,668,397 6,934,205,711 △ 952,537,314

 ②積立金事業管理費収益 0 0 0 120,722,000 120,019,000 703,000 120,722,000 120,019,000 703,000

 ③雑収益 0 0 0 647 606 41 647 606 41

経常収益計 5,981,755,727 6,934,493,122 △ 952,737,395 120,722,647 120,019,606 703,041 6,102,478,374 7,054,512,728 △ 952,034,354

   (2)経常費用

 ①積立金運用益預り金繰入額 5,981,755,727 6,934,493,122 △ 952,737,395 0 0 0 5,981,755,727 6,934,493,122 △ 952,737,395

 積立金預り金預金利息繰入額 87,330 287,411 △ 200,081 0 0 0 87,330 287,411 △ 200,081

 積立金預り金有価証券利息繰入額 5,981,668,397 6,934,205,711 △ 952,537,314 0 0 0 5,981,668,397 6,934,205,711 △ 952,537,314

 ②積立金事業管理費 0 0 0 110,334,606 111,970,991 △ 1,636,385 110,334,606 111,970,991 △ 1,636,385

 人件費 0 0 0 87,731,278 88,740,012 △ 1,008,734 87,731,278 88,740,012 △ 1,008,734

 諸経費 0 0 0 22,603,328 23,230,979 △ 627,651 22,603,328 23,230,979 △ 627,651

 ③積立金事業管理費返戻 0 0 0 10,388,041 8,048,615 2,339,426 10,388,041 8,048,615 2,339,426

経常費用計 5,981,755,727 6,934,493,122 △ 952,737,395 120,722,647 120,019,606 703,041 6,102,478,374 7,054,512,728 △ 952,034,354

当期経常増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.経常外増減の部

   (1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   (2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅱ.指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ.正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-
 5

 -

2020年度正味財産の増減の内訳(最終処分資金管理特別会計（第一種最終処分積立金口）)

（2020年4月1日から2021年3月31日まで）



(単位：円)

科 目 最終処分積立金勘定 最終処分管理費勘定 合  計

当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減

Ⅰ.一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

   (1)経常収益

 ①積立金預り金運用益 17,992,237 24,055,043 △ 6,062,806 0 0 0 17,992,237 24,055,043 △ 6,062,806

 積立金預り金預金利息 36,890 66,937 △ 30,047 0 0 0 36,890 66,937 △ 30,047

 積立金預り金有価証券利息 17,955,347 23,988,106 △ 6,032,759 0 0 0 17,955,347 23,988,106 △ 6,032,759

 ②積立金事業管理費収益 0 0 0 32,478,000 31,981,000 497,000 32,478,000 31,981,000 497,000

 ③雑収益 0 0 0 174 161 13 174 161 13

経常収益計 17,992,237 24,055,043 △ 6,062,806 32,478,174 31,981,161 497,013 50,470,411 56,036,204 △ 5,565,793

   (2)経常費用

 ①積立金運用益預り金繰入額 17,992,237 24,055,043 △ 6,062,806 0 0 0 17,992,237 24,055,043 △ 6,062,806

 積立金預り金預金利息繰入額 36,890 66,937 △ 30,047 0 0 0 36,890 66,937 △ 30,047

 積立金預り金有価証券利息繰入額 17,955,347 23,988,106 △ 6,032,759 0 0 0 17,955,347 23,988,106 △ 6,032,759

 ②積立金事業管理費 0 0 0 29,683,929 29,836,242 △ 152,313 29,683,929 29,836,242 △ 152,313

 人件費 0 0 0 23,602,831 23,646,022 △ 43,191 23,602,831 23,646,022 △ 43,191

 諸経費 0 0 0 6,081,098 6,190,220 △ 109,122 6,081,098 6,190,220 △ 109,122

 ③積立金事業管理費返戻 0 0 0 2,794,245 2,144,919 649,326 2,794,245 2,144,919 649,326

経常費用計 17,992,237 24,055,043 △ 6,062,806 32,478,174 31,981,161 497,013 50,470,411 56,036,204 △ 5,565,793

当期経常増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.経常外増減の部

   (1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   (2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅱ.指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ.正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-
 6

 -

2020年度正味財産の増減の内訳(最終処分資金管理特別会計（第二種最終処分積立金口）)

（2020年4月1日から2021年3月31日まで）



１．会計の基準
本収支決算書は、特定放射性廃棄物の最終処分に関する法律第77条第2項の規定により経済産業大臣に提出するために作成するものであり、したがって、それ以外の目的には適合しないことがある。
また、本収支決算書は、公益財団法人原子力環境整備促進・資金管理センターの会計規程（以下、「会計規程」という。）及び「２．重要な会計方針」に準拠して作成している。

２．重要な会計方針
（１）有価証券の評価基準及び評価方法

  満期保有目的の債券・・・償却原価法を採用している。ただし、重要性の乏しいものについては原価法を採用している。
（２）積立金預り金運用益及び積立金運用益預り金繰入額の会計処理

    積立金預り金預金利息及び積立金預り金有価証券利息は、積立金預り金運用益に計上するとともに同額を積立金運用益預り金繰入額に計上している。
（３）消費税等の会計処理

    消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっている。
３．特定資産の増減額及びその残高

（１）最終処分積立金特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）
   科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産
積立金預り金普通預金 72,830,614,089 0 62,300,379,305 10,530,234,784
積立金預り金前払金 299,776 16,050,704 299,776 16,050,704
積立金預り金未収利息 649,334,076 473,199,422 649,334,076 473,199,422
積立金預り金預金 0 0 0 0
積立金預り金有価証券 1,053,746,966,900 247,419,170,000 156,671,885,000 1,144,494,251,900

 合 計 1,127,227,214,841 247,908,420,126 219,621,898,157 1,155,513,736,810

（２）第一種最終処分積立金口特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）
   科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産
積立金預り金普通預金 63,041,337,412 0 54,732,764,759 8,308,572,653
積立金預り金前払金 299,604 16,047,865 299,604 16,047,865
積立金預り金未収利息 644,260,905 468,668,363 644,260,905 468,668,363
積立金預り金預金 0 0 0 0
積立金預り金有価証券 1,003,247,656,900 230,199,840,000 152,669,115,000 1,080,778,381,900

 合 計 1,066,933,554,821 230,684,556,228 208,046,440,268 1,089,571,670,781

（３）第二種最終処分積立金口特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）
   科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産
積立金預り金普通預金 9,789,276,677 0 7,567,614,546 2,221,662,131
積立金預り金前払金 172 2,839 172 2,839
積立金預り金未収利息 5,073,171 4,531,059 5,073,171 4,531,059
積立金預り金預金 0 0 0 0
積立金預り金有価証券 50,499,310,000 17,219,330,000 4,002,770,000 63,715,870,000

 合 計 60,293,660,020 17,223,863,898 11,575,457,889 65,942,066,029
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    2020年度貸借対照表及び正味財産の増減の内訳（第一種及び第二種最終処分資金管理特別会計）に対する注記



 ４．特定資産の財源等の内訳
（１）最終処分積立金特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

   科 目 当期末残高 (うち指定正味財産からの充当額) (うち一般正味財産からの充当額) (うち負債に対応する額)
特定資産

積立金預り金普通預金 10,530,234,784 (10,530,234,784)
積立金預り金前払金 16,050,704 (16,050,704)
積立金預り金未収利息 473,199,422 (473,199,422)
積立金預り金預金 0 (0)
積立金預り金有価証券 1,144,494,251,900 (1,144,494,251,900)

 合 計 1,155,513,736,810 (0) (0) (1,155,513,736,810)

（２）第一種最終処分積立金口特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）
   科 目 当期末残高 (うち指定正味財産からの充当額) (うち一般正味財産からの充当額) (うち負債に対応する額)

特定資産
積立金預り金普通預金 8,308,572,653 (8,308,572,653)
積立金預り金前払金 16,047,865 (16,047,865)
積立金預り金未収利息 468,668,363 (468,668,363)
積立金預り金預金 0 (0)
積立金預り金有価証券 1,080,778,381,900 (1,080,778,381,900)

 合 計 1,089,571,670,781 (0) (0) (1,089,571,670,781)

（３）第二種最終処分積立金口特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）
   科 目 当期末残高 (うち指定正味財産からの充当額) (うち一般正味財産からの充当額) (うち負債に対応する額)

特定資産
積立金預り金普通預金 2,221,662,131 (2,221,662,131)
積立金預り金前払金 2,839 (2,839)
積立金預り金未収利息 4,531,059 (4,531,059)
積立金預り金預金 0 (0)
積立金預り金有価証券 63,715,870,000 (63,715,870,000)

 合 計 65,942,066,029 (0) (0) (65,942,066,029)
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 ５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
（１）最終処分積立金の満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）
   種     類 帳簿価額 時 価 評価損益

国債 423,984,009,000 427,925,760,000 3,941,751,000
政府保証債 137,150,443,000 138,362,520,000 1,212,077,000
財投機関債 100,200,032,000 100,640,030,000 439,998,000
地方債 239,874,707,900 241,036,000,000 1,161,292,100
事業債 155,695,060,000 156,595,730,000 900,670,000
金融債 100,000,000 100,160,000 160,000
譲渡性預金 87,490,000,000 87,490,000,000 0

 合 計 1,144,494,251,900 1,152,150,200,000 7,655,948,100

（２）第一種最終処分積立金口の満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。
（単位：円）

   種     類 帳簿価額 時 価 評価損益
国債 423,984,009,000 427,925,760,000 3,941,751,000
政府保証債 137,150,443,000 138,362,520,000 1,212,077,000
財投機関債 89,200,028,000 89,640,150,000 440,122,000
地方債 202,378,841,900 203,531,450,000 1,152,608,100
事業債 141,795,060,000 142,699,500,000 904,440,000
金融債 0 0 0
譲渡性預金 86,270,000,000 86,270,000,000 0

 合 計 1,080,778,381,900 1,088,429,380,000 7,650,998,100

（３）第二種最終処分積立金口の満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。
（単位：円）

   種     類 帳簿価額 時 価 評価損益
国債 0 0 0
政府保証債 0 0 0
財投機関債 11,000,004,000 10,999,880,000 △ 124,000
地方債 37,495,866,000 37,504,550,000 8,684,000
事業債 13,900,000,000 13,896,230,000 △ 3,770,000
金融債 100,000,000 100,160,000 160,000
譲渡性預金 1,220,000,000 1,220,000,000 0

 合 計 63,715,870,000 63,720,820,000 4,950,000

 ６．その他
従来、「流動資産」に計上されていた「特定資産」については、金額的重要性が増したため、当年度より、「固定資産」に計上することとした。
この変更を反映させるため、前年度の財務諸表の組替えを行なっている。
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(単位：円)

科 目 最終処分積立金勘定 最終処分管理費勘定 合 計 備 考

予算額 決算額 差異 予算額 決算額 差異 予算額 決算額 差異

Ⅰ.事業活動収支の部

1.事業活動収入

①積立金預り金収入 23,122,000,000 27,907,774,005 △ 4,785,774,005 0 0 0 23,122,000,000 27,907,774,005 △ 4,785,774,005

              積立金預り金収入 23,122,000,000 26,155,739,700 △ 3,033,739,700 0 0 0 23,122,000,000 26,155,739,700 △ 3,033,739,700

              再積立金預り金収入 0 1,752,034,305 △ 1,752,034,305 0 0 0 0 1,752,034,305 △ 1,752,034,305

②積立金預り金運用収入 5,966,170,000 5,999,747,964 △ 33,577,964 0 0 0 5,966,170,000 5,999,747,964 △ 33,577,964

積立金預り金預金利息収入 170,000 124,220 45,780 0 0 0 170,000 124,220 45,780 譲渡性預金利息分

積立金預り金有価証券利息収入 5,966,000,000 5,999,623,744 △ 33,623,744 0 0 0 5,966,000,000 5,999,623,744 △ 33,623,744 14,381

③積立金預り金取崩収入 225,597,000,000 156,671,885,000 68,925,115,000 0 0 0 225,597,000,000 156,671,885,000 68,925,115,000

積立金預り金預金取崩収入 68,926,000,000 0 68,926,000,000 0 0 0 68,926,000,000 0 68,926,000,000 譲渡性預金分

積立金預り金有価証券取崩収入 156,671,000,000 156,671,885,000 △ 885,000 0 0 0 156,671,000,000 156,671,885,000 △ 885,000 0

④積立金事業管理費収入 0 0 0 160,000,000 153,200,000 6,800,000 160,000,000 153,200,000 6,800,000

⑤雑収入 0 0 0 0 821 △ 821 0 821 △ 821

  事業活動収入計 254,685,170,000 190,579,406,969 64,105,763,031 160,000,000 153,200,821 6,799,179 254,845,170,000 190,732,607,790 64,112,562,210

２.事業活動支出

①積立金預り金支出 244,674,170,000 247,419,170,000 △ 2,745,000,000 0 0 0 244,674,170,000 247,419,170,000 △ 2,745,000,000

積立金預り金預金支出 104,774,170,000 0 104,774,170,000 0 0 0 104,774,170,000 0 104,774,170,000 譲渡性預金分

積立金預り金有価証券購入支出 139,900,000,000 247,419,170,000 △ 107,519,170,000 0 0 0 139,900,000,000 247,419,170,000 △ 107,519,170,000 87,490,000,000

②積立金預り金取戻支出 10,011,000,000 5,621,000,000 4,390,000,000 0 0 0 10,011,000,000 5,621,000,000 4,390,000,000

③積立金事業管理費支出 0 0 0 160,000,000 140,018,535 19,981,465 160,000,000 140,018,535 19,981,465

人件費支出 0 0 0 122,850,000 111,334,109 11,515,891 122,850,000 111,334,109 11,515,891

諸経費支出 0 0 0 37,150,000 28,684,426 8,465,574 37,150,000 28,684,426 8,465,574

④積立金事業管理費返戻支出 0 0 0 0 13,182,286 △ 13,182,286 0 13,182,286 △ 13,182,286

事業活動支出計 254,685,170,000 253,040,170,000 1,645,000,000 160,000,000 153,200,821 6,799,179 254,845,170,000 253,193,370,821 1,651,799,179

   事業活動収支差額 0 △ 62,460,763,031 62,460,763,031 0 0 0 0 △ 62,460,763,031 62,460,763,031

Ⅱ.投資活動収支の部

1.投資活動収入

  投資活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.投資活動支出

  投資活動支出計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   投資活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ.財務活動収支の部

1.財務活動収入

    財務活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.財務活動支出

    財務活動支出計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        財務活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

      当期収支差額 0 △ 62,460,763,031 62,460,763,031 0 0 0 0 △ 62,460,763,031 62,460,763,031

      前期繰越収支差額 0 73,480,247,941 △ 73,480,247,941 0 0 0 0 73,480,247,941 △ 73,480,247,941

      次期繰越収支差額 0 11,019,484,910 △ 11,019,484,910 0 0 0 0 11,019,484,910 △ 11,019,484,910

- 10 -

2020年度収支計算書（最終処分資金管理特別会計）

（2020年4月1日から2021年3月31日まで）



(単位：円)

科 目 最終処分積立金勘定 最終処分管理費勘定 合 計 備 考

予算額 決算額 差異 予算額 決算額 差異 予算額 決算額 差異

Ⅰ.事業活動収支の部

1.事業活動収入

①積立金預り金収入 16,907,000,000 21,075,360,233 △ 4,168,360,233 0 0 0 16,907,000,000 21,075,360,233 △ 4,168,360,233

              積立金預り金収入 16,907,000,000 19,688,970,000 △ 2,781,970,000 0 0 0 16,907,000,000 19,688,970,000 △ 2,781,970,000

              再積立金預り金収入 0 1,386,390,233 △ 1,386,390,233 0 0 0 0 1,386,390,233 △ 1,386,390,233

②積立金預り金運用収入 5,950,100,000 5,981,755,727 △ 31,655,727 0 0 0 5,950,100,000 5,981,755,727 △ 31,655,727

積立金預り金預金利息収入 100,000 87,330 12,670 0 0 0 100,000 87,330 12,670 譲渡性預金利息分

積立金預り金有価証券利息収入 5,950,000,000 5,981,668,397 △ 31,668,397 0 0 0 5,950,000,000 5,981,668,397 △ 31,668,397 14,181

③積立金預り金取崩収入 212,306,000,000 152,669,115,000 59,636,885,000 0 0 0 212,306,000,000 152,669,115,000 59,636,885,000

積立金預り金預金取崩収入 59,638,000,000 0 59,638,000,000 0 0 0 59,638,000,000 0 59,638,000,000 譲渡性預金分

積立金預り金有価証券取崩収入 152,668,000,000 152,669,115,000 △ 1,115,000 0 0 0 152,668,000,000 152,669,115,000 △ 1,115,000 0

④積立金事業管理費収入 0 0 0 126,080,000 120,722,000 5,358,000 126,080,000 120,722,000 5,358,000

⑤雑収入 0 0 0 0 647 △ 647 0 647 △ 647

  事業活動収入計 235,163,100,000 179,726,230,960 55,436,869,040 126,080,000 120,722,647 5,357,353 235,289,180,000 179,846,953,607 55,442,226,393

２.事業活動支出

①積立金預り金支出 227,289,100,000 230,199,840,000 △ 2,910,740,000 0 0 0 227,289,100,000 230,199,840,000 △ 2,910,740,000

積立金預り金預金支出 101,489,100,000 0 101,489,100,000 0 0 0 101,489,100,000 0 101,489,100,000 譲渡性預金分

積立金預り金有価証券購入支出 125,800,000,000 230,199,840,000 △ 104,399,840,000 0 0 0 125,800,000,000 230,199,840,000 △ 104,399,840,000 86,270,000,000

②積立金預り金取戻支出 7,874,000,000 4,419,000,000 3,455,000,000 0 0 0 7,874,000,000 4,419,000,000 3,455,000,000

③積立金事業管理費支出 0 0 0 126,080,000 110,334,606 15,745,394 126,080,000 110,334,606 15,745,394

人件費支出 0 0 0 96,806,000 87,731,278 9,074,722 96,806,000 87,731,278 9,074,722

諸経費支出 0 0 0 29,274,000 22,603,328 6,670,672 29,274,000 22,603,328 6,670,672

④積立金事業管理費返戻支出 0 0 0 0 10,388,041 △ 10,388,041 0 10,388,041 △ 10,388,041

事業活動支出計 235,163,100,000 234,618,840,000 544,260,000 126,080,000 120,722,647 5,357,353 235,289,180,000 234,739,562,647 549,617,353

   事業活動収支差額 0 △ 54,892,609,040 54,892,609,040 0 0 0 0 △ 54,892,609,040 54,892,609,040

Ⅱ.投資活動収支の部

1.投資活動収入

  投資活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.投資活動支出

  投資活動支出計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   投資活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ.財務活動収支の部

1.財務活動収入

    財務活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.財務活動支出

    財務活動支出計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        財務活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

      当期収支差額 0 △ 54,892,609,040 54,892,609,040 0 0 0 0 △ 54,892,609,040 54,892,609,040

      前期繰越収支差額 0 63,685,897,921 △ 63,685,897,921 0 0 0 0 63,685,897,921 △ 63,685,897,921

      次期繰越収支差額 0 8,793,288,881 △ 8,793,288,881 0 0 0 0 8,793,288,881 △ 8,793,288,881
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2020年度収支計算書（最終処分資金管理特別会計（第一種最終処分積立金口））

（2020年4月1日から2021年3月31日まで）



(単位：円)

科 目 最終処分積立金勘定 最終処分管理費勘定 合 計 備 考

予算額 決算額 差異 予算額 決算額 差異 予算額 決算額 差異

Ⅰ.事業活動収支の部

1.事業活動収入

①積立金預り金収入 6,215,000,000 6,832,413,772 △ 617,413,772 0 0 0 6,215,000,000 6,832,413,772 △ 617,413,772

              積立金預り金収入 6,215,000,000 6,466,769,700 △ 251,769,700 0 0 0 6,215,000,000 6,466,769,700 △ 251,769,700

              再積立金預り金収入 0 365,644,072 △ 365,644,072 0 0 0 0 365,644,072 △ 365,644,072

②積立金預り金運用収入 16,070,000 17,992,237 △ 1,922,237 0 0 0 16,070,000 17,992,237 △ 1,922,237

積立金預り金預金利息収入 70,000 36,890 33,110 0 0 0 70,000 36,890 33,110 譲渡性預金利息分

積立金預り金有価証券利息収入 16,000,000 17,955,347 △ 1,955,347 0 0 0 16,000,000 17,955,347 △ 1,955,347 200

③積立金預り金取崩収入 13,291,000,000 4,002,770,000 9,288,230,000 0 0 0 13,291,000,000 4,002,770,000 9,288,230,000

積立金預り金預金取崩収入 9,288,000,000 0 9,288,000,000 0 0 0 9,288,000,000 0 9,288,000,000 譲渡性預金分

積立金預り金有価証券取崩収入 4,003,000,000 4,002,770,000 230,000 0 0 0 4,003,000,000 4,002,770,000 230,000 0

④積立金事業管理費収入 0 0 0 33,920,000 32,478,000 1,442,000 33,920,000 32,478,000 1,442,000

⑤雑収入 0 0 0 0 174 △ 174 0 174 △ 174

  事業活動収入計 19,522,070,000 10,853,176,009 8,668,893,991 33,920,000 32,478,174 1,441,826 19,555,990,000 10,885,654,183 8,670,335,817

２.事業活動支出

①積立金預り金支出 17,385,070,000 17,219,330,000 165,740,000 0 0 0 17,385,070,000 17,219,330,000 165,740,000

積立金預り金預金支出 3,285,070,000 0 3,285,070,000 0 0 0 3,285,070,000 0 3,285,070,000 譲渡性預金分

積立金預り金有価証券購入支出 14,100,000,000 17,219,330,000 △ 3,119,330,000 0 0 0 14,100,000,000 17,219,330,000 △ 3,119,330,000 1,220,000,000

②積立金預り金取戻支出 2,137,000,000 1,202,000,000 935,000,000 0 0 0 2,137,000,000 1,202,000,000 935,000,000

③積立金事業管理費支出 0 0 0 33,920,000 29,683,929 4,236,071 33,920,000 29,683,929 4,236,071

人件費支出 0 0 0 26,044,000 23,602,831 2,441,169 26,044,000 23,602,831 2,441,169

諸経費支出 0 0 0 7,876,000 6,081,098 1,794,902 7,876,000 6,081,098 1,794,902

④積立金事業管理費返戻支出 0 0 0 0 2,794,245 △ 2,794,245 0 2,794,245 △ 2,794,245

事業活動支出計 19,522,070,000 18,421,330,000 1,100,740,000 33,920,000 32,478,174 1,441,826 19,555,990,000 18,453,808,174 1,102,181,826

   事業活動収支差額 0 △ 7,568,153,991 7,568,153,991 0 0 0 0 △ 7,568,153,991 7,568,153,991

Ⅱ.投資活動収支の部

1.投資活動収入

  投資活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.投資活動支出

  投資活動支出計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   投資活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ.財務活動収支の部

1.財務活動収入

    財務活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.財務活動支出

    財務活動支出計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        財務活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

      当期収支差額 0 △ 7,568,153,991 7,568,153,991 0 0 0 0 △ 7,568,153,991 7,568,153,991

      前期繰越収支差額 0 9,794,350,020 △ 9,794,350,020 0 0 0 0 9,794,350,020 △ 9,794,350,020

      次期繰越収支差額 0 2,226,196,029 △ 2,226,196,029 0 0 0 0 2,226,196,029 △ 2,226,196,029
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2020年度収支計算書（第一種及び第二種最終処分資金管理特別会計）に対する注記

１．会計の基準
本収支決算書は、特定放射性廃棄物の最終処分に関する法律第77条第2項の規定により経済産業大臣に提出するために作成するものであり、
したがって、それ以外の目的には適合しないことがある。また、本収支決算書は、公益財団法人原子力環境整備促進・資金管理センターの会計規程
及び「２．資金の範囲」に準拠して作成している。

２．資金の範囲
最終処分積立金に係わる収支の内容を表示するため、資金の範囲には、預金、前払費用及び未払費用に加え、特定資産の積立金預り金普通預金、
積立金預り金前払金及び積立金預り金未収利息を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、下記３に記載するとおりである。

３．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

（１）最終処分積立金 （単位：円）

科 目 前期末残高 うち最終処分積立金勘定 うち最終処分管理費勘定 当期末残高 うち最終処分積立金勘定 うち最終処分管理費勘定

預 金 46,869,070 0 46,869,070 49,502,731 0 49,502,731

前払費用 387,665 0 387,665 387,665 0 387,665

小 計 47,256,735 0 47,256,735 49,890,396 0 49,890,396

積立金預り金普通預金 72,830,614,089 72,830,614,089 0 10,530,234,784 10,530,234,784 0

積立金預り金前払金 299,776 299,776 0 16,050,704 16,050,704 0

積立金預り金未収利息 649,334,076 649,334,076 0 473,199,422 473,199,422 0

小 計 73,480,247,941 73,480,247,941 0 11,019,484,910 11,019,484,910 0

資産合計 73,527,504,676 73,480,247,941 47,256,735 11,069,375,306 11,019,484,910 49,890,396

流動負債

未払費用 47,256,735 0 47,256,735 49,890,396 0 49,890,396

負債合計 47,256,735 0 47,256,735 49,890,396 0 49,890,396

73,480,247,941 73,480,247,941 0 11,019,484,910 11,019,484,910 0

（２）第一種最終処分積立金口 （単位：円）
科 目 前期末残高 うち最終処分積立金勘定 うち最終処分管理費勘定 当期末残高 うち最終処分積立金勘定 うち最終処分管理費勘定

預 金 37,007,818 0 37,007,818 39,008,152 0 39,008,152

前払費用 306,100 0 306,100 305,480 0 305,480

小 計 37,313,918 0 37,313,918 39,313,632 0 39,313,632

積立金預り金普通預金 63,041,337,412 63,041,337,412 0 8,308,572,653 8,308,572,653 0

積立金預り金前払金 299,604 299,604 0 16,047,865 16,047,865 0

積立金預り金未収利息 644,260,905 644,260,905 0 468,668,363 468,668,363 0

小 計 63,685,897,921 63,685,897,921 0 8,793,288,881 8,793,288,881 0

資産合計 63,723,211,839 63,685,897,921 37,313,918 8,832,602,513 8,793,288,881 39,313,632

流動負債

未払費用 37,313,918 0 37,313,918 39,313,632 0 39,313,632

負債合計 37,313,918 0 37,313,918 39,313,632 0 39,313,632

63,685,897,921 63,685,897,921 0 8,793,288,881 8,793,288,881 0次期繰越収支差額

-
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次期繰越収支差額

流動資産

固定資産



（３）第二種最終処分積立金口 （単位：円）
科 目 前期末残高 うち最終処分積立金勘定 うち最終処分管理費勘定 当期末残高 うち最終処分積立金勘定 うち最終処分管理費勘定

預 金 9,861,252 0 9,861,252 10,494,579 0 10,494,579

前払費用 81,565 0 81,565 82,185 0 82,185

小 計 9,942,817 0 9,942,817 10,576,764 0 10,576,764

積立金預り金普通預金 9,789,276,677 9,789,276,677 0 2,221,662,131 2,221,662,131 0

積立金預り金前払金 172 172 0 2,839 2,839 0

積立金預り金未収利息 5,073,171 5,073,171 0 4,531,059 4,531,059 0

小 計 9,794,350,020 9,794,350,020 0 2,226,196,029 2,226,196,029 0

資産合計 9,804,292,837 9,794,350,020 9,942,817 2,236,772,793 2,226,196,029 10,576,764

流動負債

未払費用 9,942,817 0 9,942,817 10,576,764 0 10,576,764

負債合計 9,942,817 0 9,942,817 10,576,764 0 10,576,764

9,794,350,020 9,794,350,020 0 2,226,196,029 2,226,196,029 0
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